
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ ΠΑΣΟΚ 

 

ΠΡΟΣ: Τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας
 

ΘΕΜΑ: «Ανάγκη τροποποίησης των προϋποθέσεων ένταξης των ατόμων με 
αναπηρία και χρόνιες παθήσεις στο Κοινωνικό Οικιακό Τιμολόγιο»

Η Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με Αναπηρία (Ε.Σ.Α.μεΑ.), η τριτοβάθμια 
οργάνωση εκπροσώπησης των ατόμων με ανα
οικογενειών τους, έχει επανειλημμένως επισημάνει τα σοβαρά προβλήματα που 
αντιμετωπίζουν οι συμπολίτες μας με αναπηρία και χρόνια νοσήματα σχετικά με την 
πρόσβασή τους στο Κοινωνικό Οικιακό Τιμολόγιο (Κ.Ο.Τ.).

Σύμφωνα με την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/892/152 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 242 
Β’/01.02.2018), οι προϋποθέσεις ένταξης στο Κ.Ο.Τ. Α και Β θέτουν εμπόδια που 
αποκλείουν πολλούς πραγματικά ευάλωτους δικαιούχους. Συγκεκριμένα:

 Η αξιολόγηση του εισο
έτος και όχι με βάση τα πραγματικά εισοδήματα του τελευταίου εξαμήνου, 
γεγονός που αποκλείει άτομα τα οποία σήμερα βρίσκονται σε ανεργία ή 
σοβαρή οικονομική δυσπραγία.

 Τα όρια της συνολικής φορολογητέας αξί
την εφαρμογή των νέων αντικειμενικών αξιών, έχουν οδηγήσει σε 
αποκλεισμό πολλών νοικοκυριών που στο παρελθόν ήταν δικαιούχοι.

 Τα όρια κατανάλωσης ενέργειας, ακόμα και για νοικοκυριά που 
περιλαμβάνουν άτομα με αναπηρία άνω τ
κατ’ οίκον μηχανική υποστήριξη, παραμένουν εξαιρετικά χαμηλά σε σχέση με 
τις αυξημένες ενεργειακές ανάγκες και τις υπέρογκες αυξήσεις στο κόστος της 
ενέργειας. 
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Ερώτηση 

Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας κ. Στ. Παπασταύρου, 

«Ανάγκη τροποποίησης των προϋποθέσεων ένταξης των ατόμων με 
αναπηρία και χρόνιες παθήσεις στο Κοινωνικό Οικιακό Τιμολόγιο»

Αξιότιμε κύριε Υπουργέ, 

Η Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με Αναπηρία (Ε.Σ.Α.μεΑ.), η τριτοβάθμια 
οργάνωση εκπροσώπησης των ατόμων με αναπηρία, χρόνιες παθήσεις και των 
οικογενειών τους, έχει επανειλημμένως επισημάνει τα σοβαρά προβλήματα που 
αντιμετωπίζουν οι συμπολίτες μας με αναπηρία και χρόνια νοσήματα σχετικά με την 
πρόσβασή τους στο Κοινωνικό Οικιακό Τιμολόγιο (Κ.Ο.Τ.). 

υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/892/152 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 242 
Β’/01.02.2018), οι προϋποθέσεις ένταξης στο Κ.Ο.Τ. Α και Β θέτουν εμπόδια που 
αποκλείουν πολλούς πραγματικά ευάλωτους δικαιούχους. Συγκεκριμένα:

Η αξιολόγηση του εισοδήματος γίνεται με βάση το προηγούμενο φορολογικό 
έτος και όχι με βάση τα πραγματικά εισοδήματα του τελευταίου εξαμήνου, 
γεγονός που αποκλείει άτομα τα οποία σήμερα βρίσκονται σε ανεργία ή 
σοβαρή οικονομική δυσπραγία. 
Τα όρια της συνολικής φορολογητέας αξίας ακίνητης περιουσίας, μετά και 
την εφαρμογή των νέων αντικειμενικών αξιών, έχουν οδηγήσει σε 
αποκλεισμό πολλών νοικοκυριών που στο παρελθόν ήταν δικαιούχοι.
Τα όρια κατανάλωσης ενέργειας, ακόμα και για νοικοκυριά που 
περιλαμβάνουν άτομα με αναπηρία άνω του 67% ή άτομα που χρειάζονται 
κατ’ οίκον μηχανική υποστήριξη, παραμένουν εξαιρετικά χαμηλά σε σχέση με 
τις αυξημένες ενεργειακές ανάγκες και τις υπέρογκες αυξήσεις στο κόστος της 

ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ  

 

Αυγούστου 2025 

κ. Στ. Παπασταύρου,  

«Ανάγκη τροποποίησης των προϋποθέσεων ένταξης των ατόμων με 
αναπηρία και χρόνιες παθήσεις στο Κοινωνικό Οικιακό Τιμολόγιο». 

Η Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με Αναπηρία (Ε.Σ.Α.μεΑ.), η τριτοβάθμια 
πηρία, χρόνιες παθήσεις και των 

οικογενειών τους, έχει επανειλημμένως επισημάνει τα σοβαρά προβλήματα που 
αντιμετωπίζουν οι συμπολίτες μας με αναπηρία και χρόνια νοσήματα σχετικά με την 
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Β’/01.02.2018), οι προϋποθέσεις ένταξης στο Κ.Ο.Τ. Α και Β θέτουν εμπόδια που 
αποκλείουν πολλούς πραγματικά ευάλωτους δικαιούχους. Συγκεκριμένα: 
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 Σε περίπτωση υπέρβασης του επιτρεπόμενου ορίου κατανάλωσης, οι 
δικαιούχοι χάνουν εξ ολοκλήρου το Κ.Ο.Τ. για το συγκεκριμένο τετράμηνο, 
αντί να επιβαρύνονται μόνο για την υπερβάλλουσα κατανάλωση. 

Την περίοδο αυτή, όπου τα άτομα με αναπηρία, χρόνιες παθήσεις και οι οικογένειές 
τους βρίσκονται αντιμέτωποι με το υψηλό κόστος διαβίωσης, τις ενεργειακές 
αυξήσεις και τη συνεχή φτωχοποίηση, είναι αναγκαία η στήριξη και η προσαρμογή 
του Κοινωνικού Οικιακού Τιμολογίου στις πραγματικές τους ανάγκες. 

Επειδή η ένταξη στο Κ.Ο.Τ. βασίζεται στα εισοδήματα του προηγούμενου 
φορολογικού έτους και όχι στο τελευταίο εξάμηνο, με αποτέλεσμα να αποκλείονται 
άτομα που σήμερα βρίσκονται σε ανεργία ή οικονομική δυσπραγία, 
Επειδή η αύξηση των αντικειμενικών αξιών έχει ανεβάσει τεχνητά τη φορολογητέα 
αξία της ακίνητης περιουσίας και έχει οδηγήσει σε αποκλεισμό πολλών νοικοκυριών, 
Επειδή τα όρια κατανάλωσης ενέργειας παραμένουν χαμηλά για νοικοκυριά με 
αυξημένες ανάγκες λόγω αναπηρίας ή χρήσης ιατρικών συσκευών, 
Επειδή η υπέρβαση των ορίων κατανάλωσης οδηγεί σε πλήρη απώλεια του Κ.Ο.Τ. 
για ολόκληρο το τετράμηνο, δημιουργώντας δυσβάσταχτες χρεώσεις, 

Κατόπιν αυτών, ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Προτίθεστε να θεσπίσετε την άντληση των εισοδημάτων του τελευταίου 
εξαμήνου αντί του προηγούμενου φορολογικού έτους για την ένταξη στο 
Κ.Ο.Τ.; 

2. Θα αυξήσετε το ανώτατο όριο της φορολογητέας αξίας ακίνητης περιουσίας, 
ώστε να προσαρμοστεί στις νέες αντικειμενικές αξίες; 

3. Σκοπεύετε να αυξήσετε τα τετραμηνιαία όρια κατανάλωσης (kWh) για τα 
νοικοκυριά με άτομα με αναπηρία ή χρόνιες παθήσεις, ιδίως για όσους 
χρήζουν μηχανικής υποστήριξης; 

4. Θα επανεξετάσετε τον τρόπο τιμολόγησης σε περίπτωση υπέρβασης, ώστε το 
Κ.Ο.Τ. να ισχύει τουλάχιστον για την κατανάλωση εντός των ορίων; 

 

 

Ο ερωτών βουλευτής  

Παππάς Πέτρος 

 

 

 




